
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO

APPROVAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 1, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PER 

IL TRIENNIO 2024/2026 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024.

SU PROPOSTA: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Melissa Rachelini

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Melissa Rachelini

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Silvia Olivari

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa.



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione n. 1782 del 22 dicembre 2023, con la quale si adottava, 
ai sensi dell’art. 37, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il 
programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori 
per l’anno 2024;

DATO ATTO che, in data 4 gennaio 2024, si provvedeva alla pubblicazione, sul sito 
informatico aziendale, dei documenti costituenti il suddetto programma triennale dei 
lavori, incluso l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, unitamente alla sopra 
richiamata deliberazione n. 1782 del 22 dicembre 2023, cui i medesimi documenti 
sono allegati;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’ALLEGATO I.5, avente a oggetto: 
“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, del sopra 
richiamato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, le amministrazioni devono 
provvedere, entro sessanta giorni dalla suddetta pubblicazione, all’approvazione 
definitiva del programma triennale dei lavori, unitamente all’elenco annuale dei lavori, 
con gli eventuali aggiornamenti, da pubblicare come previsto ai sensi della normativa 
testé richiamata;

PRESO ATTO della necessità di dover procedere all’aggiornamento del programma triennale 
dei lavori per il triennio 2024/2026 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, adottato 
con la sopra richiamata deliberazione n. 1782 del 22 dicembre 2023, per le seguenti finalità:
- aggiungere, nel suddetto programma triennale, l’intervento di adeguamento 

antincendio dell’Ospedale Vecchio di Lodi, inserendolo, per conseguenza, anche 
nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024;

- modificare il cronoprogramma e la stima dei costi con riferimento ai seguenti 
interventi:
- realizzazione delle opere di adeguamento dell’edificio di Via Giovanni XXIII n. 11, 

Lodi, dedicato alle attività dell’UONPIA, identificato con il Codice Univoco 
Intervento (CUI) L09322180960202400001;

- realizzazione delle opere di adeguamento alla regola tecnica di prevenzione 
incendi del Presidio Unico – Stabilimento Ospedaliero di Casalpusterlengo, 
identificato con il Codice Univoco Intervento (CUI) L09322180960202400002;

- installazione impianto geotermico e sostituzione quota parte serramenti del 
Presidio Unico – Stabilimento Ospedaliero di Sant’Angelo Lodigiano, identificato 
con il Codice Univoco Intervento (CUI) L09322180960202400003;

- realizzazione di una comunità riabilitativa ad elevata assistenza (CRA) e di un 
centro diurno per il trattamento dei disturbi alimentari e della condotta 
alimentare con centro ambulatoriale presso Vecchio Ospedale, identificato con il 
Codice Univoco Intervento (CUI) L09322180960202400005;

VISTO il programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026, comprendente 
l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, aggiornato, nei termini sopra riportati, 
dall’arch. Melissa Rachelini, Direttore della Struttura Complessa Gestione Tecnico 
Patrimoniale, individuata, per le funzioni svolte, quale referente per la redazione del 
programma triennale dei lavori;



DATO ATTO che per l’intervento di adeguamento antincendio dell’Ospedale Vecchio di 
Lodi, identificato con il Codice Univoco Intervento (CUI) L09322180960202400008, 
risulta redatto il livello di progettazione necessario al fine del suo inserimento 
nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, conservato agli atti della Struttura 
Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO di procedere all’approvazione definitiva, con aggiornamenti, del 
programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026 e dell’elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2024, che si allegano alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che l’onere complessivo derivante dalla realizzazione del suddetto 
programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026, comprendente l’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2024, ammonta a € 11.930.000,00, di cui € 3.430.000,00 
per l’anno 2024, importi modificati in seguito all’aggiornamento previsto come sopra;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

DELIBERA

per le motivazioni formulate in narrativa, che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1. di approvare definitivamente, con aggiornamenti, il programma triennale dei 
lavori per il triennio 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, che 
si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(AL01, AL02 e AL03);

2. di dare atto che il suddetto programma triennale dei lavori per il triennio 
2024/2026 comprende i seguenti documenti:
 scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;
 scheda D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
 scheda E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’ALLEGATO I.5, avente a oggetto: 
“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, i documenti come sopra definitivamente 
approvati;

4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dalla realizzazione del suddetto 
programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026, comprendente 
l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, ammonta a € 11.930.000,00, di 
cui € 3.430.000,00 per l’anno 2024, importi modificati in seguito 
all’aggiornamento previsto in narrativa;



5. di provvedere alla copertura economica del suddetto onere complessivo mediante 
il ricorso a contributi aventi destinazione vincolata per legge e a fondi di bilancio 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi, come dettagliato nei documenti 
denominati “SCHEDA D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA” e 
“SCHEDA E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE” di cui al 
precedente punto “2”, allegati alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, rinviando la corrispondente registrazione contabile ai 
successivi e specifici provvedimenti che daranno attuazione ai singoli interventi;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
deliberazione è l’arch. Melissa Rachelini;

7. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente deliberazione, compresa la diffusione eventuale agli uffici 
interessati e coinvolti nel relativo procedimento;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 
e successive modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Guido Grignaffini)












		2024-03-01T15:15:24+0000


		2024-03-01T15:16:18+0000
	Firma applicativa




